[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 127/1999

COM FULCRO AO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO, REQUERO À MESA DIRETORA E OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

1) Qual o índice de coeficiente do município de Diamantino estabelecido pelo MEC, calculando com base no número de alunos matriculados em 1999 (primeira a oitava série);

2) Enviar cópias com os valores mês a mês relativo ao exercício de 1998, referentes aos recursos destinados ao município de Diamantino (FUNDEF);

3) Considerando que 60% do FUNDEF será aplicado na remuneração dos profissionais do magistério em efetivo exercício de suas atividades no ensino fundamental público, então quantos profissionais estão inclusos nesse percentual no município;

4) De que forma a secretaria vem aplicando os 10% destinados a manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental no município;

5) Quais as despesas consideradas como a manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental em Diamantino;

6) Nome de alunos contemplados com bolsas de estudos em escolas privadas (nível fundamental, médio e superior).

JUSTIFICATIVA

Em janeiro de 1998 foi implantado o FUNDEF, com a finalidade exclusiva de financiar projetos e programas do ensino fundamental.

Assim, é oportuno que a secretaria esclareça a devida aplicação e gerencia dos recursos do Fundo, onde fica definido a importância da FUNDEF como agente instigador do ensino.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 1999.

Ver. Alécio Guapiaçú – PFL.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br